
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 103  del  08 OTTOBRE 2024

AFFIDAMENTO INCARICO DI RAPPRESENTANZA LEGALE AI SENSI 
DELL'ART. 56, COMMA 1, LETT. H) DEL D.LGS. 36/2023. AVV. DOMENICO 
BEZZI.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì OTTO del mese di OTTOBRE, alle ore  
OTTO e minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

NOZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

 in data 04/07/2023, è stato sottoscritto contratto d’appalto rep. gen. 4233/2023, tra il 

Comune di Borgomanero e la [OMISSIS], avente ad oggetto l’esecuzione di lavori 

nell’ambito del “PNRR_M5C2Inv. 2.1 RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO 

DELLA SCUOLA DI SANTA CRISTINA, NUOVA SEDE DELL’INFANZIA E PARTE 

DELLA PRIMARIA CON APPLICAZIONE DEI CRITERI MINIMI AMBIENTALI”_CUP 

E95B18000250006_CIG 95365913DA” per un importo pari € 695.886,76, oltre IVA 

ed oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, per € 45.759,52; 

 

Dato atto che sin dal principio del rapporto contrattuale [OMISSIS] si è rivelata 

inadempiente agli obblighi contrattuali assunti: 

 tale condotta e, in particolare, i continui ritardi nell’adempimento delle prestazioni 

oggetto di contratto, hanno determinato ripetute criticità all’Amministrazione 

impegnata a rispettare i target previsti a valere sui fondi Next Generation 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 67/ST del 19/03/2024 con la quale si è 

proceduto alla risoluzione contrattuale dei lavori di ristrutturazione ed ampliamento della 

scuola di Santa Cristina, nuova sede dell’infanzia e parte della primaria con applicazione 

dei criteri minimi ambientali ed alla relativa notifica; 

 

Rilevato che con atto di citazione notificato in data [OMISSIS] ha convenuto in giudizio il 

Comune di Borgomanero avanti il Tribunale di Novara; 

 

Considerata la necessità, per il Comune, di costituirsi nel giudizio al fine di sostenere le 

proprie ragioni, ovvero che la risoluzione del contratto sia intervenuta, per grave 

inadempimento da parte dell’appaltatore agli obblighi contrattuali, determinando 

disagi/danni alla stazione appaltante; 

 

Considerato che, per la particolare complessità della vertenza, nonché per la circostanza 

che l’Avvocatura interna è impossibilitata, a causa dell’attuale carico, di assumere la 

gestione dell’istruttoria, è necessario ed opportuno avvalersi dell’assistenza di un legale la 

cui competenza nella materia sia accertata e riconosciuta e possa, quindi, garantire la 

migliore rappresentanza processuale dell’Amministrazione; 

 

Acquisita, pertanto, la disponibilità dell’Avv. Domenico Bezzi, con Studio in 25121 Brescia, 

Via A. Diaz 13/c, iscritto all’Ordine degli Avvocati di Brescia, ad assumere la 

rappresentanza dell’Amministrazione nel giudizio intentato dal [OMISSIS] avanti il 

Tribunale di Novara; 

 

Visti l’art. 13 cc. 2 e 5 e l’art. 56 c. 1 lett. h) del D.Lgs. 36/2023; 

 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000; 



 

 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
1) Di avvalersi dell’assistenza e rappresentanza dell’Avv. Domenico Bezzi, con Studio in 

25121 Brescia, Via A. Diaz 13/c, iscritto all’Ordine degli Avvocati di Brescia nel 

processo di I grado avanti il Tribunale di Novara instaurato da [OMISSIS] con atto di 

citazione notificato in data [OMISSIS], conferendogli ogni necessaria e più ampia 

attribuzione in merito; 

 

2) Di autorizzare, quindi, il Sindaco al conferimento della procura alle liti all’Avv. Domenico 

Bezzi, finalizzata alla costituzione in giudizio; 

 

3) Di demandare al Dirigente dell’Area Tecnica Lavori Pubblici, l’adozione dei 

provvedimenti conseguenti e necessari per il perfezionamento dell’incarico 

professionale; 

 

Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 103 DEL 08/10/2024

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 14/10/2024

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 103 DEL 08/10/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 14/10/2024

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
14/10/2024 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


